ratur indivisibili, nunc excludente omnem successionem, et futuritatem, quæ mensura vocatur æternitas participata; tum, quia etiam si illa continuatio esset futura, non haberet rationem ardui, qui perpetuitas est intrinsece debita illi visioni, quia est vita æterna. Unde sicut Angelus vel anima non habet spem de continuatione sui esse, vel sui intellectus, aut voluntatis, multo minus potest habere spem, aut concipere rationem ardui in sua beatitudine. Ita S. Thomas quæstione disputata de spe, art. iv ad tertium.

V. De habitu vero non est ita facile assignare a quo destruat in patria, si quidem alii habitus virtutum manent, vel ad alios actus quos habent in via, vel ad actus conditionales, vel tantum ad ornatum. Nec apparet quod contrarium sit in patria, quod directe, et per se evacuet istum habitum, quia talis habitus ei contrarius deberet esse in voluntate, in qua tamen præter habitum charitatis non est alius, qui possit excludere habitum spei; charitas autem illi habitui non opponitur. Igitur diversæ asseruntur rationes, quibus habitus spei destruitur. Prima, quia ejus actus est impossibilis impossibilitate perpetua et habituali, impossibilitate autem actu destruitur habitus, qui intrinsece ordinatur ad illum: secunda, ex superfluitate, quia otiosus esset habitus, qui nihil potest operari. Hanc rationem assignat S. Thomas 1-2, quæst. lxxvii, art. iv ad tertium, et quæstione disputata de spe, art. iv ad undecimum. Tertia, ratione status, quia non decet statum perfectissimum virtus supponens statum imperfectissimum, qualis est status viæ, unde habitus, qui est proprius hujus status non debet manere in patria, fides enim et spes non sunt absolute virtutes hominis, nec simpliciter

testificant, et componunt voluntatem hominis, sed voluntatem viatoris. Quarta ratio est ex parte habitus oppositi spei, qui est comprehensio habitualis, quæ succedit spei in gloria. Hæc autem comprehensio ut inquit S. Thomas in supplemento tertie partis, quæst. xcvi, art. v ad tertium: « Non importat distinctum habitum a visione, et dilectione (id est, ab habitu luminis gloriæ, et charitate consummata) sed importat remotionem impedimentorum, ex quibus efficiebatur, ut mens non posset Deo quasi præsentialiter conjungi, et hoc quidem fit per hoc, quod ipse habitus gloriæ animam ab omni defectu liberat, sicut quod facit eam sufficientem ad cognoscendum sine phantasmatibus, et ad prædominandum corpori, et ad alia hujusmodi, per quæ excluduntur impedimenta, quibus fit ut nunc peregrinemur a Domino. » Ita D. Thomas, ubi aperte ponit comprehensionem per modum habitus, de qua dixerat solutione ad secundum, quod succedit spei. Hæc ergo habitualis comprehensio quatenus succedit spei evacuat ejus habitum, nec opus est quod sit habitus distinctus a charitate, et lumine gloriæ, sed includit utrumque, et disponit voluntatem habitualiter dispositione opposita habitui spei, et sic non excluditur per charitatem secundum se consideratam, sed ita consummatam ut relinquat voluntatem dispositam dispositionibus oppositis statui, et habitui peregrinationis. Imo ab ipso lumine gloriæ radicaliter excluditur spes, quatenus immediate excludit habitum fidei, in qua radicatur spes, unde remota fide habitualiter, ex quacunque causa, sive ex abnegatione fidei ut in hæretico, sive ex evidentia objecti clare visi, removetur habitus spei, radicaliter a lumine gloriæ, formaliter ab indispositione habi-

tuali opposita dispositioni spei quam causat.

VI. Dico secundo: Non manet spes theologica quoad actus sperandi secundarios, verbi gratia respectu gloriæ corporis, et similium. Rationem hujus reddit S. Thomas locis supra allegatis, quia spes theologica respicit bonum increatum, ut principale objectum quod sperat, reliqua autem bona sub aliqua connotatione, et habitudine ad illud primum bonum, vel tamquam ad ejus assecutionem conductiva, vel ut ab ejus assecutione derivata; cum enim ista duo attingantur a spe theologica, scilicet bonum increatum, et creatum, oportet quod aliquo ordine attingantur, et non ex æquo; unde oportet quod unum attingatur ut subordinatum, et coordinatum alteri. Non autem Deus attingitur sub habitudine subordinationis ad creaturam, sed e contra sub habitudine creaturæ ad Deum, quare ab illa virtute, quæ attingit sperando Deum, et creaturam, et non creaturam solam, implicat attingi, et sperari creaturam, nisi sub ordine ad Deum, et supponendo Deum tamquam objectum primum. Si ergo spes non possit amplius respicere Deum, tamquam objectum primum speratum, solvitur species illius virtutis et solvitur in objecto creato illa habitudo ad Deum speratum, ratione cujus attingebatur a tali virtute spei, habente pro objecto sperato Deum, et creaturam.

Nec potest aliquid responderi huic rationi, quod sit alicujus momenti, nisi vel negando quod ipse Deus speratus sit objectum primum spei theologice, vel quod ipsa spes theologica non specificetur nisi a formali ratione, quæ est divinum auxilium, omnino vero per accidens se habeat, quod res sperata sit Deus vel creatura, aut denique quod potest manere objectum secundarium, ut

secundarium est, destructo primario. Primum est impossibile, nec ipse pater Suarez id negat, qui fateatur principalem actum hujus virtutis esse actum spei circa beatitudinem essentialem, gloriam autem corporis esse objectum secundarium ut patet in tractatu de spe, disp. i, sect. i, num. v et vi. Si enim principale objectum speratum non est Deus, quomodo creatura erit principale objectum, Deus autem minus principale; nisi forte nullum ei principale objectum assignemus, sed ex æquo, et indifferenter omnia respiciat, quod est incidere in secundum membrum, quia tunc solum habebit pro certo, et determinato specificativo, rationem formalem divini auxilii, nullum vero objectum materiale per se pertinebit ad specificationem hujus virtutis, quod supra disputatione præcedenti, articulo primo destruximus. Tertium vero dici non potest, quia objectum secundarium non manet in ratione secundarii, nisi ex habitudine ad primum, et subordinatione ad illud, quare remoto primario cessat talis habitudo, et ipsum objectum secundarium, si manet, transit in primum, et consequenter variatur specificatio virtutis. Manente ergo spe theologica sicut est in via, quantum ad suam speciem repugnat quod eliciat in patria talem actum secundarium.

VII. Argumenta patris Suarez, quia non solum procedunt circa actum sperandi gloriam corporis, et alia objecta creata tamquam secundaria, eo modo quo attinguntur a spe theologica, sed etiam absolute, et ut possunt attingi a spe communiter dicta, ideo in sequenti articulo commodius dissolvuntur.